Муниципальное учреждение «Наурский районный отдел образования»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ИЩЕРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№2»

(МБОУ «Ищерская СОШ№2»)

Муниципальни учреждени «Невран кIоштан дешаран отдел»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ИЩЕРСИ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАНШКОЛА№2»

(МБЙУУ «Ищерски ЙУЙУШ№2»)

ПРОТОКОЛ №1

От 24 сентября 2025г.

ознакомления с вопросом проведения разъяснительной работы

с обучающимися о средневзвешенной системе оценивания

и организации промежуточной аттестации

Место проведения: актовый зал

Присутствовали: 230

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги разъяснительной работы с обучающимися по особенностям

использования средневзвешенной системы оценивания.

2. Результаты организации промежуточной аттестации в рамках новой системы

оценивания.

3. Корректировка плана мероприятий по совершенствованию системы

оценивания.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу:

Заместителя директора по учебной работе Мешиеву З.И. Она представила отчет о

проведении разъяснительной работы с обучающимися 2–11 классов.

Было отмечено, что с 15.09.2025 по 23.09.2025 проведены следующие

мероприятия:

• Классные часы во всех классах;

• Индивидуальные консультации для учащихся, испытывающих трудности в

понимании системы..

Разъяснено следующее:

• Что внедряется средневзвешенная система оценивания, разработанная в

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и

направленная на:

o повышение объективности и прозрачности оценивания;

o повышение роли контрольных, тестовых и проектных работ;

o автоматический расчёт итоговых отметок в электронном журнале с

учётом коэффициентов значимости различных видов работ.

• Коэффициенты разных видов работ;

• Минимальное количество отметок за триместр в зависимости от учебной

нагрузки;

• Порядок выставления отметок при пропусках контрольных работ;

• Порядок формирования триместровой и годовой оценки.

2. По второму вопросу:

методист Дударова З.Ю., которая:

- проанализировала результаты промежуточной аттестации;

- отметила повышение объективности оценивания образовательных результатов;

указала на необходимость корректировки весовых коэффициентов для

- отдельных видов работ;

Педагог-психолог представила анализ адаптации обучающихся к новой

системе оценивания.

3. По третьему вопросу:

Заместитель директора по УР Мешиева З.И. предложила:

• Разработать дополнительные методические материалы для обучающихся;

• Провести мастер-классы по работе с электронным журналом;

РЕШИЛИ:

1. Признать проведённую разъяснительную работу с обучающимися

удовлетворительной.

2. Утвердить следующие изменения в организации промежуточной аттестации:

2.1. Внести корректировки в весовые коэффициенты для творческих работ и

проектной деятельности;

2.2. Установить единые сроки информирования обучающихся о предстоящих

контрольных мероприятиях;

3. Утвердить план корректирующих мероприятий:

3.1. До 30.09.2025 – разработать памятки для обучающихся по подготовке к

контрольным работам;

3.2. До 30.09.2025 – провести семинар для классных руководителей по

анализу результатов внедрения системы;

3.3. До 30.09.2025 – организовать мониторинг успеваемости обучающихся,

испытывающих трудности.

4. Признать организацию промежуточной аттестации соответствующей

требованиям актуализированных ЛНА и ООП

		2026-01-20T16:03:19+0300
	Хаджиева Малика Абдрахмановна